periodos, et quasi aetates distribuere.

AETAS PRI1IA.

Ad primam aetatem reduci potest omne illud terapus, quod effluxit ab

ortu evangelicae lucis in iis Britanniae partibus, quae Scotiae regno con-

tinentur; hoc est, ab initio circiter seculi post Christum natum tertii, sive

ab anno Domini CCIII. juxta vulgares Scotiae scriptores, usque ad con-

junctionem regnorum, Pictorum scilicet et Scotorum. in unam Scotiae

monarchiam, quae anno Domini DCCCXLIIL, a Kennetho II. rege
effecta est.
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Jn hac prima aetate etsi modo nihil superesse videatur ex actis con-

ciliorum Scotiac, praeter quosclam Adamnani canones contra esum sanguinis

et suffocatorum ; dubitari tarn en vix potest, habita tune fuisse inter Scotos

concilia, pracscrtim ad componendas acres illas de Pascliate, tonsura, et

aliis disciplinac capitibus contentiones, quas Beda memorat. Notandum

otinm canones Hibernicos, sicut ct alia disciplinae illorum temporum

capita communia olim plerumque fuisse Scotis in Britannia cum Hibernis.

Horum canonum ampla liabetur in Spicilegio R. P. Dacherii collectio. Sed

parnm aut nihil inde lucis ad nostrum de forma conciliorum institutum de-

rivari posse videtur.

AETAS SEPUNDA.

Secunda quasi aetas ecclesiae Scoticanae continebat annos 281, a con-

junctione rcgnorum Scotici ct Pictici facta sub Kennetho II. rege, anno

Domini DCCOXLIII. juxta certiorem computationem, ad initium usque

regni Davidis I., anno Domini MCXXIV.
Conventus, sive concilia hac aetate apud Scotos habita, speciem potius

habcnt comitiorum illorum, sou conciliorum Gallicanorum, quae tempore
Caroli Magni et succcssorum ejus habita sunt, in quibus edita sunt capitu-

laria, quam conciliorum sive synodorum episcopalium. In iis utique iri-

tererant non episcopi modo, sed et proceres, una cum ipso rege ; et capitula

sou statuta edita, non ad ecclesiasticam tantum, sed etiam aliquando ad

politiam civilem spectant. Sic etiam in Anglia hisce temporibus, id est

seculis nono, decimo, et undecimo, habebantur quandoque concilia, quibus
non tantum episcopi, sed et reges, et duces intererant, ut ex eorum sub-

scriptionibus patet. Conventus autem, sive concilia habita his temporibus
in Scotia, ejusdem videntur fuisse generis; quippe leges, sive canones ab

iis editi, non ad res sacras tantum pertinebant, sed et ad civiles ; et in

eorum convocatione et sanctionibus regia magis, quam episcopalis eminere

videtur auctoritas. Hujus generis septem in Scotia hac aetate habita tra-

duntur concilia, sive conventus, in quibus leges tarn ecclesiasticae quam
civiles editae sunt.

Primum habitum fuit post conjunctionem regnorum circa A.D. DCCCL.
In eo editae sunt celebres illae olim in Scotia leges ecclesiasticae et civiles,

dictae Macalpinae. a rege Kennetho II., Alpini filio, primo totius Scotiae

monarcha. Earum praecipua capita referuntur ab Hectore Boethio in his-

APPENDIX TO PREFACE. xli

toria Scotorum, fol. 200, sed ex traditione vulgari, ut videtur, potius, quam
ex auctentico aliquo monumento.

Secundum convocatum est apud Forteviot, regiam olim Scotorum sedem,

circa A.D. DCCCLX., regnante Donaldo ejus nominis secundo, Kennethi

regis fratre. In hoc consessu sive concilio idem rex leges a rege Ethfino,

sive Aetho Albo, filio Ecdachi, superiori seculo conditas, innovavit. Sic

enim habet fragmentum veteris chronici Scotorum in appendice ad " Cona-

tum Criticum," N. iii. editum.< a
)

" In hujus [Donevaldi fratris Kennethi]

tempore jura ac leges regni Edi, filii Ecdach, fecerunt Goedeli [Scoti]

cum rege SHO in Fothertavaicht." Verum hae leges videntur ad statum

potius civilem regni spectasse, quum ad ecclesiasticum.

Tertium concilium apud Forfar habitum est, regnante Gregorio, circa

A.D. DCCCLXXVIII. In hoc concilio sive consessu editae sunt leges

tarn ecclesiasticae quam civiles, quas idem Boethius refcrt. (b )

Quartum concilium apud Sconam habitum est circa A.D. DCCCCYL,
regnante Constantino, filio Aethi. In hoc concilio juxta fragmentum supra
laudatum veteris chronici Scotorum, "Idem' ' rex, et Kellachius episcopus

[S. Andreae] leges, disciplinasque fidci, atque jura ecclesiarum, evangelio-

rumque pariter cum Scotis in Colle Crcdulitatis prope regali civitate Scoan

devoverunt custodiri."

Quintum concilium apud Bertham, sive Perth celebratum est, regnante

Malcolmo II., circa A.D. MXX. I.cges in eo editae, tarn ecclesiasticae

quam civiles habentur apud eundem Boetliium. W
Sextum, regnante Macbetho, habitum est, circa A.D. ML. Leges

tarn sacrae quam civiles in eo concilio editae, habentur insertae in ejusdem

Bnethii historia. (e)

Sub rege denique Malcolmo III, circa A.D. MLXXIV., hortatu

potissimum S. Margaretae, conjugis ipsius, ad disciplinae et morum re-

formationem habita sunt aliquot concilia, quorum praecipua capita inserta

sunt in auctentica ejusdem reginae vita ab auctore coaevo scripta.
(0

'm) Crit. Essay, p. 783
" Boeth. Hist. fol. 208, 209.

(c > Crit. Essay, p. 785.

<d> Boeth. Hist. fol. 245.

> Ibid. fol. 250.

'"Acta Sanctor. Bolland. Vita S. Margaretae, reginae Scot, addiem, 10 Junii, num
14, 15, 16.

F
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AETAS TERTIA.

Tertia aetas constat annis circiter centum, ab initio nimirum regni

Davidis I., A.D. MCXXIV., ad A.D. MCCXXV. Honorii papae III.,

annum decimum, ct Alexandri II., rcgis Scotorum, annum undecimum.

Ilactenus, quac indicavimus, concilia speciem plerumque habent comi-

tiorum rcgni magis, quam synodorum ccclesiasticarum. At quae liac tertia

actate et scquentibus duabus habita sunt, erant revera concilia ecclesiastica

proprie dicta ; in quibus utiquc tarn in indictione quam in sancicndis decretis

ecclesiastica auctoritas maxime eminebat, Habebant autem concilia Scotica

unius-cujusque sequcntium trium actntum aliquid unicuique aetati peculiare

et speciales inter se dift'crentias tum in auctoritate, qua convocata sive 5n-

dicta sunt, tum in modo proccdcndi, et in decretis sanciendis. Haec autem

omuis variatio in disciplina ecclesiastica, praesertim in Synodis, major apud

Scotos, quam in aliis plerisque Christianis regionibus ex tribus potissimum
causis oriebatur. Et quidcm, 1, Ex paucitate episcoporum olim nostrorum;

2, Quod cpiscopi nulli certae sedi essent plerumque addicti ; 3, Quod

metropolitano proprio carcrent.

Quod attinet ad paucitatem episcoporum ; etsi in nulla regione sub-

sistere diu possit Christiana rcligio absque verbi Dei et sacramentorum

miiiistris legitimis, qui a Christo per apostolos, eorumque successores

cpiscopos potcstatcm suam omncm spiritualem derivent; fatendum tamen

est, ante S. Ninianum cpiscopum, cujus Beda meminit, qui primus fidem

Christi Pictis australibus circa seculi quarti finem, aut initium quinti pre-

dicavit, nullius episcopi in Scotia nomeu ad nos pervenisse. Post Ninianum

vero Palladius, Patricius, Scrvanus, Ternanus, Kentcgernus, Winninus,

Baldredus, ct alii deinceps per singulas aetates episcopale ministerium j uxta

scriptores nostros in Scotia exercuisse memorantur. Sed et aliorum pluri-

morum episcoporum inter Pictos et Scotos (> nomina, et dies festi in calen-

dariis nostris antiquis et libris ritualibus passim occurrunt ; etsi quo

quisque tempore et loco sederit, aut episcopale munus gesserit, post tot

8 Non levibus momentis et uuctoritatibus probari posset, habuisse olim tarn Pictos

quam Scotos ante regnorum conjunctionem unum saltern pro unoquoque regno episcoptim
proprium ; atque etiam sedem episcopalem Pictorum fuisse apud Abernethy in Stratherne,
sedem vero episcopi Scotorum in lona insula sitam. Quemadmodum et apud Anglo-
Saxones usque ad Theodori Cantuariensis tempora plerique episcopi erant regionarii (unus
nimirum in unoquoque Saxomim regno), potius quam dioecesani.
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ac tantas monumentorum in Scotia, praesertitn ecclesiasticorum clades nihil

fere certum statui potest.

Fatendum est etiam serius apud Scotos, nee nisi post regnorum Scotici

et Pictici in unam monarchiam conjunctionem, canonicara in distinctas

dioeceses coepisse fieri regni Scotiae divisionem, et quidem pedetentim
tantum et sub diversis regibus.

Prima et institutionis ordine et loci celebritate extitit sedes S. Andreae.

Haec erigi coepit ab Hungo, Fergussii sive Urgusti filio, septuagesimo
secundo, juxta vetustiores indices, Pictorum rege, occasione translationis

quarundam reliquiarum S. Andreae ex oriente ad terram Pictorum in

locum, qui Kilrigmund sive Kilreuil olim vocabatur. Eum locum Deo
dicavit Pictorum rex Hungus sub invocatione S. Andreae apostoli, et in

civitatem erexit, extructa ibidem ecclesia S. Andreae, cum ea praerogativa,

ut esset deinceps, "caput et mater omnium ecclesiarum in terra Scotorum."( h
)

Aucta est non parum loci celebritas, cum post aliquot annos, ut refcrunt

scriptores nostri, sedes episcopalis Pictorum sita olim apud Abernethy,

primariam Pictorum civitatern, a Kennetho Magno, Alpini filio, devictis

Pictis, ad S. Andream translata esset. Hinc factum est, ut quemadmodum
Pictorum et Scotorutn regna in unam monarchiam sub rege Kennetho

conjuncta sunt, et uterque populus paulatim in unum coaluit ; ita eandem

primariam totius Scotiae episcopatus seclem utcrque populus in unum coad-

unatus agnosceret, et veneraretur.

Secunda sedes episcopalis post regnorum conjunctionem a Malcolmo

secundo rege circa annum Domini MX., erecta Murthlaci, unde postea a

Davide I. rege Aberdoniam translata, dicta est Aberdonensis. Tertio loco

instaurata fuit per eundcm regem circa A.D. MCXVII. (dum adhuc erat

Cumbriae princeps) regnante fratre Alexandro I., sedes Glasguensis, olim a

Sancto Kentegerno fundata. Quarto demum loco sub idem tempus restituta

fuit sedes Candidae Casae, a S. Niniano cpiscopo primitus fundata.

Ad has quatuor sedes episcopales idem piissimus rex, David I., verus

ecclesiae Scoticanae nutritius, adjecit quinque alias
;
nimirum Dunkelden-

sem, Moraviensem, Cathanensem, Brechinensem, et Rossensem. Circa

idem tempus Dumblanensis a comite Palatino de Stratherne fundata est.

His decem episcopalibus sedibus additae sunt postea diversis temporibus
aliae tres ; Lismorensis, Orcadensis, ac demum, occupata ab Anglis insula

11 Usser. de Ant. Britan. eccles. p. 343.
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Mona, in qua episcopus Insularum seu Sodorensis sedem habebat, ejus loco

crecta est in lona insula sedes Hyensis, quae et Insularum dicta est.

Ex nis tredecim episcopis una cuin abbatibus et majoribus prioribus,

inter quos praecipuus erat Prior S. Andreae, qui omnes etiam abbates in

conciliis pracccdebat ; ailjunctis ctiam capitulorum, collegiorum, et con-

ventuum procuratoribus, necnon dccanis et archidiaconis, ex his, inquam,

omnibus constabant concilia Scoticana.

Inter omnes autem Scotiae episcopos primatum, ut diximus, sibi vendi-

cabat, etiam a Pictorum tcmporibus, et ab ipsa sedis institutione, episcopus

S. Andreae, eoque nomine alios Scotiae episcopos de consuetudine observata

usque ad Innocentii Papae III., tempora O consecrare solitus erat, aliaque

metropolitani munia obirc. Verum quia honorem pallii nondum fuerat con-

seculus a summo pontifice, sicut nee Armachanus, nee alii in Hibernia

metropolitan! usque ad (k) A.D. MCLI., coeperunt Eboracenses archiepiscopi

sub finem seculi undecimi et initio sequentis litem movere episcopo S.

Andreae de cpiscoporum Scotiae ordinationibus, synodis congregandis, et

aliis juribus metropoliticis.

Ut finis imponeretur huic controversiae, quae disciplinae ecclesiasticae

in Scotia, ct praesertim habendis synodis non parum oberat, magno zelo

laboravit idem rex noster David, ejus nominis primus, non minus in de-

fendendis ecclesiae juribus strenuus, quam pietate et sanctitate inter omnes

suae aetatis principes iilustris. Is igitur statim atque fratri suo Alexandro

I., in re;num successit A.D. MCXXV., primo regni sui anno legatum ad

Honorium II., (') summum pontificem, misit Johannem, episcopum Glas-

guensem, qui jam antea multa passus erat pro libertate et juribus ecclesiae

Scoticanae ; cui rex hoc praecipue in mandatis dedit, ut suo nomine pallium
a summo pontifice peteret pro episcopo S. Andreae. Verum obstante totis

viribus Thurstino, Eboracensi antistite, viro dilatandis metropoleos suae

terininis unice intento, litis decisio in aliud tempus dilata est.

Concessione itaque pallii pro episcopo S. Andreae in tempus indefini-

tum remissa, factum est, ut defectu proprii archiepiscopi concilia provin-
cialia in Scotia, liac tertia aetate et rariora essent, et, ea quae sunt habita,

nequaquam aliarum ecclesiarum more juxta canonicas regulas mandate

(" Innocent. Papae III. epistola 121, lib. 3. edit. Baluzianae.
(k > Chron. Mailros ad A.D. MCLI. Gul. Neubrigen. praefat. ad Historiam Angliae.
m V. Dissertationem de libertate eccles. Scot, et ab Ebor. Metrop. immunitate nondum

editani.

APPENDIX TO PREFACE. xlv

proprii archiepiscopi convocarentur, nee illius auctoritate, aut ipso praeside,

tractarentur negotia et ederentur decreta ; sed omnia, aut fere omnia, per

legates pontificios, et ipsorum auctoritate gererentur.

Septem omnino hac tertia aetate habita sunt in Scotia concilia pro-

vincialia, quorum index, sive notitia inserta habetur <m > " Conatui Critico

de antiquis Scotiae incolis," Anglice edito Londini, A.D. MDCCXXIX.
His septem conciliis octavum addi potest, habitum (n > A.D. MCLXXX., ab

Alexio, legato pontificio, de lite inter Hugonem et Johannem de episcopatu

S. Andreae contendentes.

AETAS QUARTA.

Quarta aetas continet annos 246, ab anno scilicet Domini MCCXXV.
Honorii papae III. decimo, et Alexandri II. Scotorum regis undecimo, ad

A.D., circiter MCCCCLXX. Jacobi III , Scotorum regis undecimum.

Novus et omnino singularis hac quarta aetate tenendi concilia pro-

vincialia modus in Scotiam introductus est. Cum enim ex una parte

Eboracenses archiepiscopi regis Angliae praesidio fulti, mordicus perseve-

rarent in sua apud llomanam curiam intercessione, ne pallium, cum ordina-

tionibus episcoporum Scotiae, et aliis metropoliticis juribus, praesertini

synodos tenendi episcopo S. Andreae concederetur ; nee minori animi con-

stantia tarn reges, quam episcopi Scotiae praedecessorum vestigiis in-

haerentes, omnino abnuerent archiepiscopo subesse Eboracensi, aut con-

ciliis mandato ipsius convocatis adesse : cumque ex alia parte frequentiores

legatorum ad tenenda concilia in Scotiam introitus sicut superiori aetate

contigerat, subditis, et praesertim clero oneri essent, et ob hanc causam

regi nostro Alexandra II., non admodum grati (ut patet ex responso regis

paulo acriori < 0) facto Othoni legato volenti in Scotiam intrare A. D.

MCCXXX'VIl.), hinc factum est, ut jam fere omnis spes concilia pro-

vincialia tenendi in Scotia sublata videretur; proindeque disciplina ecclesi-

astica et canonicae regulae, quarum cura et observantia in singulis re-

gionibus ad concilia potissimum spectabant, retro indies viderentur lapsurae.

Ut huic tanto rnulo obviam iret, Honorius papa III., in haec verba ad epis

copos Scotiae rescriptum misit A.D. MCCXXV.

<m > Crit. Essay, pp. 589, 590.

<"> Chron. Mailros, ad A.D. MCLXXX.
" Math. Paris, ad A.D. MCCXXXVIL, p. 101.
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" Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, uni-

versis episcopis regni Scotiae, salutem et apostolicam benedictionem. (p)

Quidam vestrum nuper auribus nostris intimavit, quod, cum non haberefcis

archiepiscopum, cujus auctoritate possitis concilium provinciale celebrare,

contigit in regno Scotiae, quod est a sede apostolica. remotum, statuta

negligi concilii gcneralis, et enormia plurima committi, quae remanent im-

punita. Cum autcm provincialia concilia omitti non debeant, in quibus de

corrigcndis excessibus, ct moribus reformandis diligens est adhibendus cum
Dei timore tractatus ; ac canonicae sunt relegendae regulae ac conservandae

maxime, quae in eodem concilio general! sunt statutae; per apostolica vobis

scripta mandamus, quatcnus. cum metropolitanum noscamini non habere,

auctoritate nostra concilium provinciale celebretis. Datum Tyberii, cal.

Junii, pontificatus nostri anno nono."

IIujus auctoritate mandati convenientes episcopi regni Scotiae, de con-

cilio provincial! singulis annis celebrando sic statuerunt, ut ex '<"
genera-

libus ecclcsiae Scoticariae statutis, et < r > aliis documentis antiquis colligitur-

I. Quod annis singulis unus episcopus communi reliquorum consilio

conservator eligerctur, qui de concilio ad concilium suo fungeretur officio,

praesertim in concilio provinciali quotannis indicendo auctoritate conserva-

toria per Uterus ad singulos episcopos ; quibus eos requireret, quatenus die

et loco praescriptis aclessent in habitu decenti, una cum praelatis, id est,

abbatibus et majoribus prioribus suae dioecesis ; necnon cum capitulorum,

collegiorum, et conventuum procuratoribus idoneis, decanis, et archidiaconis,

ut per triduum, si necesse fuerit, in eodem concilio valeant pro necessita-

tibus divinis et ecclesiasticis commorari, et, invocata Sancti Spiritus gratia,

statum ecclesiasticum ibidem ad modum debitum et placentem Deo re-

formare. Si quis vero canonica praepeditione fuerit impeditus, procura-
torem vice sua sufficientem substituat; non autem veniens personaliter, cum
venire potuerit, auctoritate concilii et arbitrio puniatur.

II. Quod idem conservator pro tempore concilio praesideret, materias

tractandas proponeret, suffragia colligeret, cum majori et saniori parte pa-
trum concluderet, et decretum interponeret. Omnibus denique expeditis,
et concilii proxime futuri die et loco indictis, solebant omnes episcopi

praesentes decretis sive definitionibus concilii sigilla seu chirographa sua

apponere.

<"> Chartular. Vet. Aberdon. fol. 25, b. Item Chartular. Vet. Moravien. fol. 11, b.

(" Chartular. Vet. Aberdon. fol. 39. Item Chartular. Moravien.
<" Chartular. Brechinen.

APPENDIX TO PREFACE. xlvii

III. Quod idem conservator pro tempore manifestos ac notorios ejusdem
concilii seu alicujus statuti in eodem violatores puniret, et ad debitam satis-

factionem per censuram ecclesiasticam secundum juris exigentiam. efficaciter

compelleret.

Denique, quod ad ritum externum ab episcopis nostris observatum in

tenendis conciliis auctoritate conservatoria, habetur ille praefixus statutis

generalibus ecclesiae Scoticanae, sed recentiori scriptnra tenoris sequentis.

< a > Modus Proccdendi in concilia cleri Scoticani.

Primo induantur episcopi albis, amictis, cappis solennibus, mitris, chiro-

tliecis, habentes in manibus baculos pastorales ; abbates insuper pelliciis et

cappis ; mitrati cum mitris
;
decani et archidiaconi in superpelliciis, almutiis,

et cappis : alii vero clerici sint in honesto habitu ct decenti. Deinde pro-

cedant duo ceroferarii albis et amictis induti cum cereis ardentibus ante

diaconum, qui legit evangelium,
"
Ego sum pastor bonus" etc., quem,

comitetur subdiaconus, et petat diaconus benedictionem a conservatore,

si praesens fuerit, vel ab antiquiori episcopo, si sit absens conservator.

Perlecto Evangelic, osculetur liber a conservatore et singulis episcopis.

Deinde incipiat conservator hymnum,
" Veni, Creator Spiritus," etc., et ad

quemlibet versum incensetur altare ab episcopis. Quo facto, qui habet

clicere sermonem, (t)
accepta benedictionc a conservatore, incipiat sermonem

ad cornu altaris. Finito sermone, vocentur citati ad concilium, et absentes

puniantur secundum statuta. Quibus statutis ibidem perlectis in publico,

excommunicent episcopi secundum statuta, habentes singuli in manibus

candelas.

Caeterum ex omnibus hisce conciliis hac quarta aetate auctoritate con-

servatoria convocatis (quorum numerum, cum < u >
singulis annis convocari

deberent, oportebat fuisse maximum per annos 246) ad meam notitiam pau-

ca tantum hactenus pervenerunt, quorum index habetur in Conatu Critico.''"

Pleraque reliqua Knoxianis temporibus perierunt, aut hactenus latent.

Ex his autem, quae hac quarta aetate de institutione, officio, et potestate

"> Chartular. Vet. Aberdon. fol. 24, b.

'" Statut. general, eccles. Scot. can. 2.

"" Ibid. can. 1.

"
Crit. Essay, p. 590, et seq.
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episcopi conservatoris dicta sunt, manifestum est, quod etsi propter inter-

eessionem regum Angliae, et antistitis Eboracensis apud summum ponti-

ficcm concessio pallii, et proprii mctropolitani (qui per annos plusquam
centum a rcgibus et clero Scotiae flagitabantur) in tempus magis oppor-
tunum dilata fuerit; revera tamen jura fere omnia et privilegia metropo-
litiea collata fuerunt episcopo conservatori, et ab eo, durante sua administra-

tione, exercita, praesertim quantum ad concilia provincialia.

Constat etiam aliundc praecipuum illud jus metropolitan}, nimirum

sententias, sive decreta episcoporum suffraganeorum per appellationem ad

eum delata, denuo discutiendi et reformandi episcopo conservatori in re-

liquos Scotiae episcopos tributum fuisse; ut constat ex decreto triumf x)

regni Scotiae statuum in plenis comitiis, A.D. MCCCC. magni Schismatis

tcmpore edito.

AKTAS QU1NTA.

(juinta quasi actas ecclcsiac Scoticanae continet 90 circiter annos ;

nimirum ab A.D. MCCCCLXX. Jacob! regis III. undecimo, ad A.D.
MDLX. Mariac rcginae octavum decimum quo catholica in Scotia religio,

una cum hicrarchico online a Calvinianis vi et armis oppressa ct eversa est-

Varies hacienus pro rerum et temporum circumstantiis vidimus in

Scoticana ecclesia habendi synodos n:odos. Verum hac quinta aetate,

erecta tandem in mctropolitanam ecclesia S. Andreae, res ecclesiasticas in

Scotia, praesertim quantum ad synodos, constantiori tenore, et canonicis

universalis ecclesiae regul's congruentiori processuras deinceps spes erat.

<^uod spectat imprimis ad erectionem sedis S. Andreae in metropolim, sic

se res habuit. Defuncto A.D. MCCCCLXVIIL, vironunquam satis laudato,
Jacobo Kennedy, episcopo S. Andreae, regis cognato, suffectus est in ejus
locum Patricius Graham, defunct! antistitis ex fratre nepos. Is Komam
profectus, opportunitate usus turbarum in Anglia de regni successione,

ipso etiam antistite Eboracensi in carcerem ab advert factione conjecto,
baud difficulter impetravit a Sixto IV., summo pontifice. pallium cum digni-
tate metropolitan!, primatis, et legati nati Scotiae pro se et suis suc-

cessoribus, subjectis aliis duodecim regni episcopis Scotiae in suffraganeos.

l" Ex actis Originalibus trium regni Scotiae comitiorum, habit, apud Sconam, Z\
Februar. A.D. MCCCC.
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Hanc subjectionem episcopi quidam aegre tulerunt. Nulli enim liac-

tenus metropolitano, sed ecclesiae tantum liomanae, nullo mediante, juxta
tenorem rescriptorum summorum pontificuvn, subject! fuerant; et per annos

plusquam ducentos assueti munia metropolitan! sub titulo conservatoris, ut

supra diximus, vicissim exercere. Advertcntes igitur, se ab liac honoris

praerogativa per erectionem metropolitani in perpetuum excludendos,

quidam ex ipsis privatis magis commolis studentes, quam ecclesiae Scoti-

canae honori et utilitatibus, coeperant inter se murmurare, dcinde in apertas

querimonias erumpere, regis et aulicorum animos contra novum archiepis-

copum occupare. His se adjungcntcs arcliiepiscopi hostes et aemuli, tot

eum criminationibus onerarunt non tantum apud regem, sed apud sum-

mum pontificem, ut utrique aulae tain Scoticae, quam Romanae invisum

reddiderint. Tandem vero exauctoratus-, et in monasterium inclusus, tot

calamitatibus fractus obiit, A.D. MCCCCLXXYII., vix ulkira dignitatis suae

aut jurium libcrum cxercitium nactus ;
vir plane, ut mihi videtur, meliori

sorte dignus.

Patricio archiepiscopo in co;.djutorem primo, deindc in successorem

datus Willelmus Schevos, vir astutus, ac praccipuus, ut ferunt, 1'atricii

praedecessoris ipsius hostis et insectator, sed in rebus gerendis dexter ct

impiger. Is, conciliatis sibi anirnis aulicorum turn in Scotia, turn etiarn in

Uomana curia, Ilomam profectus, nova ab Innocentio VIII. p.ipa diplomata

impetravit, data llomae 6 calend. Aprilis A.D. MCCCCLXXXVII. His

metropolitica dignitas dcnuo sedi S. Andreae confirmata est, una cum pallio

et dignitate primatis, et legati nati Scotiae " ad instar ecclesiae Cantuariensi*

in Anglia," cum iisdem juribus et privilegiis.

A.D. MCCCCLXXXIX., Eobertus Elacader, episcopus Glasguensis,

Roinam profectus cum literis commendatitiis Jacobi IV. regis, et trium regni

statuum supplicaturus pro erectione sedis suae Glasguensis in metropoli-

tanam " ad instar metropolis Eboracensis in Anglia" cum iisdem juribus ct

privilegiis, supplicationi annuit Innocentius papa VIII. cuncesso diplomate

pontificio, dato idibus Januarii, A. D. MCCCCXCI. quo ecclesia Glasguen-
sis in metropolitanam erecta est, et antistiti Roberto pallium concessum pro
se et successoribus suis, distractis a metropoli S. Andreae, et Glasguensi in

suffragaiieos subjectis quatuor episcopis; nimirum Dunkeldensi, Dum-

blanensi, Candidae Casae, et Lismorensi.

Anno vero Domini MCCCCXCVIII. loco sedis Soclorensis in insula

G
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Mona, quae ab Anglis fuerat occupata, erecta est in lona insula sedes Hyen-
sis, quae et Insularum dicta est, et olim ante conjunctionem regnorum Pictici

et Scotici, et fundationem sedis S. Andreae creditor fuisse praecipua, sedes

episcopi Scotorum. Haec i^itur sedes Hyensis sive Insularum una cum

episcopis Candidae Casae ct Lismorensi, assignata est in suffraganeam me-

tropolis Glasguensis, a qua distractac sunt sedes Dimkeldensis et Dum-
blanensis, et metropoli S. Andreae denuo restitutae.

Constituta tandem in hunc modum in ecclesiis Scotiae cadem canonica

dispositione episcoporum sub metropolitanis, quae in reliquis ecclesiis per
orbem Christiunum din antca viguerat, modus etiam synodos habendi uni-

versalis ecclosiae disciplinae congruentior in ecclcsias nostras introductus

est et stabilitus. Qualis autem ille fucrit, colligere licet ex actis potissi-

mum trium posteriorum conciliorum provincialium, quae habita sunt, A.D.

MDXLIX., MDLI., et MDLIX., sub Johanne Hamilton, ultimo Scotiae

primate; quae sola ex omnibus conciliis nostris provincialibus post erectio-

ncm metropolis S. Andreae ad meam notitiam pervenerunt.
Ex horum conciliorum actis praesertim vero ex literis indictionis con-

cilii postremi per primatem ad archiepiscopum Glasguensem transmissis,

necnon ex mandato cjusdcm arcliiepiscopi ad suos sufFraganeos, servatam

fuisse constat in convocandis et habeudis synodis nostiis provincialibus
tormam quae sequitur.

Arcliiepiscopus S. Andreae, Scotiae primas, hortante (non autem jubente,
aut literis ad cum datis mandante), regina regente, indicit et convocat

auctoritate sua metropolitica et regni primatiali concilium provinciale

generale totius clcri Scoticani habendum, ipso primate praeside et pro-
ponente, loco tali, inchoandum die tali, cum continuatione dierum, pro con-
servanda libertate ecclesiastica, pro catliolica religione sustentanda, pro
suppressione haeresium, pro moribus reformandis, etc., missis in hunc
finem literis convocationis turn ad suos suffraganeos episcopos, turn ad

archiepiscopum Glasguensem, qui eodem modo suos etiam suffraganeos ad
idem concilium convocaret. Injunctum est etiam singulis episcopis, ut

abbates, priores, commendatarios, etc., requirerent die et loco praescriptis
concilio adesse.

Quantum vero ad membra constituentia (si fas ita loqui) conciliorum
nostrorum provincialium, sive ad personas, quae ad concilia nostra vocari

solebant, sive ad consultandum, sive ad determinanda et definienda ea
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quae proponerentur, praeter episcopos ipsos (quorum in omnibus primae

paries erant) abbates, majores priores, decanos, praepositos, archidiaconos

etc. qui erant quasi delegati nati, sive ordinarii ad concilia provincialia,

praeter hos, inquam, ad posteriory nostra concilia, praesertim vero ad

ultimum, quod anno Domini MDLIX., habitum est (quoniam jam de summa
rerum, et vere de aris et focis, deque ipsius fidci et catholicae religionis

in Scotia integritate et incolumitate agcbatur, injunctum est episcopis per

primatem, ut praeter deputatos, sive delegates ordinaries, ex singulis dioe-

cesibus secum ad concilium adducerent viros prudentia et doctrina insig-

niores tarn ex clero, quam ex omnium ordinum, regularibus, quatcnus

conjunctis studiis remedia magis opportuna et efficacia ad avertendam

cladem ecclesiae Scoticanae atque ctiam monarchiae imminentem pro-

ponerent, et concordibus votis deccrncrcnt adhibenda.

Quam studiose istud pracstitum fuerit in postremo illo concilio pro-

vinciali anno Domini MDLIX. Edinburgi habito, probant luculenter pauca

ilia, quae adhuc supersunt ex ipsis actis ; quibus proposita et decreta sunt

efficacissima, quae per ea tempora licebant, remedia ignorantiae praesertim,

et corruptis ecclesiasticorum ct religiosorum moribus, aliisque abusibus,

qui contra canones et ecclesiae catliolicae sensum ct spiritum, dormientibus,

ut ita dicam, et in otio et luxu sopitis pnstoribus, in ccclesia Scoticana

succreverant, quique catholicis scandalum, et ansam in ecclesiam insur-

gendi novatoribus praebebant.

Quominus autem ista cleri nostri decreta et canones de reformatione

tarn felicem haberent exitum, quam fucrant sapienter condita, ut nihil

dicam de socordia aliisque vitiis eorum, quibus incumbebat invigilare decre-

torum executioni ; ex ipsa rerum in Scotia his temporibus gestarum liisto-

ria omnibus nota manifestum est, tarn subitaneo impetu a novatoribus

nostris omnem ordinem tarn ecclcsiastici status, quam civilis (introducendae

novae reformationis praetcxtu) subversum esse, ut excquendis de vera et

canonica reformatione decretis nullus jam locus superesset; deturbatis

praesertim dispersisque hue illuc episcopis, et viris omnium ordinum

ecclesiasticis, antiquae fidei cultoribus, ante diem vigesimum tertium Feb-

ruarii (dominicam septuagesimae) anno Domini MDLX., qui dies ex pos-

tremo statuto ultimi concilii, praescriptus erat habendo novo provincial!

concilio ; in quo diligenter discutiendum erat, utrum decreta postremi con-

cilii anno superiori habiti, executioni fuissent demandata, vel novae rationes

G 2
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incundae, quibus disciplina ecclesiastica restitueretur, et canonica reformatio,

quantum rerum et temporum circumstantiae paterentur, pacifice et paulatim

introduccretur, donee concilium generale jam inchoatum (cujus continuatio

bonorum omnium votis ardentissimis postulabatur) remedia efficaciora ec-

clesi;ie malis suprcma auctoritate praescriberet.

THOMAS INNESE.

I'aiisiis 23 die Noveinbris.

A.D. MDCCXXXV.

THE

CIVIL AND ECCLESIASTICAL